



Univerzitet „Mediteran” Podgorica

Bilten

br. 95

Podgorica, januar 2023



BILTEN

Univerzitet „Mediteran” Podgorica

Univerzitet „Mediteran” Podgorica Josipa Broza bb	Broj: 95 Godina: 2023 Podgorica 01.01.2023.	Broj primjeraka: 50 januar 2023.
---	---	---

www.unimediteran.net

UNIVERZITET

1. IZVJEŠTAJI RECENZENATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE VANREDNI PROFESOR, ZA KRIVIČNO PRAVNU NAUČNU OBLAST PROF. DR VESNA RATKOVIĆ

1.1 Izvještaj recenzenta prof. dr Ljiljane Radulović

PRAVNOM FAKULTETU UNIVERZITETA MEDITERAN PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran Podgorica, broj R-1589/2-22 od 29.06.2022. godine, imenovana sam za članicu Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje jednog nastavnika/ce (sva zvanja) na Pravnom fakultetu Univerziteta "Mediteran" Podgorica, za Krivično-pravnu naučnu oblast. Nakon uvida u dokumentaciju predstavlja mi zadovoljstvo da Naučno-nastavnom veću Pravnog fakulteta i Senatu Univerziteta "Mediteran", podnesem sledeći:

IZVJEŠTAJ:

Na osnovu uvida u konkursnu dokumentaciju, konstatujem da se na konkurs koji je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" 06. jula 2022. godine, za izbor u akademsko zvanje jednog nastavnika/ce (sva zvanja) na Pravnom fakultetu Univerziteta "Mediteran" Podgorica, za Krivično-pravnu naučnu oblast, blagovremeno prijavila kandidatkinja dr Vesna Ratković, vanredna profesorka na Pravnom fakultetu

I BIBLIOGRAFIJA I OPŠTI PODACI

Kandidatkinja Vesna Ratković, rođena je 25. februara 1957. godine u Nikšiću. Osnovnu školu, gimnaziju i Pravni fakultet Univerziteta Veljko Vlahović, završila je u Titogradu (današnja Podgorica) 1975-1979. godine. Položila pravosudni ispit 1989. godine u Podgorici. Magistrirala je na Pravnom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu, 2002. godine, na temu "*Uslovni otpust u uporednom pravu, krivičnom zakonodavstvu i pravu SRJ*". Doktorirala je 2008. godine na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, na temu "*Kazna zatvora i njene alternative*".

Radila je kao novinarka na Televiziji Crne Gore od marta 1981 – marta 1982. godine, u redakciji Unutrašnja politika. Od marta 1982. do januara 1995. godine radila je u Ministarstvu pravde Republike Crne Gore, kao samostalni savetnik u sektoru pravosuđa, pravosudni inspektor (za sve pravosudne organe u Crnoj Gori); viši savetnik u sektoru pravosuđa, savetnik, stručni saradnik i pripravnik u sektoru državne uprave. Od decembra 2002 do februara 2007. godine kod USAID/Montenegro - U Agenciji Sjedinjenih Američkih Država za međunarodni razvoj, kancelarija u Podgorici obavljala je poslove koordinatora Projekta za vladavinu prava. Radila je na koordinaciji i kontroli sprovođenja višegodišnjeg USAID/Montenegro projekta, koji je podrazumevao intenzivnu komunikaciju sa najvišim predstavnicima Ministarstva pravde, predsednicima Vrhovnog i drugih sudova u Crnoj Gori. Projekat je bio posvećen podršci Reforme sudskog sistema u Crnoj Gori, koji je sprovodila Američka pravna kancelarija *Checchi and Company Consulting, Inc*, a podrazumevao je stručnu podršku i pomoć sudskom sistemu Crne Gore u: izradi zakonodavstva; primeni međunarodnih standarda i principa moderne i efikasne sudske uprave, uključujući organizaciju i učešće na brojnim edukativnim aktivnostima; pomoć u osnivanju nove vrste sudova

MEDITERAN

(Upravni i Apelacioni sud) i sl.

U periodu od februara 2007 do 2014. godine, bila je direktorica Uprave za antikorupcijsku inicijativu, sa preventivnim nadležnostima u delovanju protiv korupcije, što podrazumeva brojne edukativne aktivnosti prema različitim programima i ciljnim grupama, koje su se odnosile na međunarodni okvir, kao i primenu krivičnog zakonodavstva u cilju suzbijanja koruptivnih djela: državnim službenicima; predstavnicima lokalne samouprave; studentima i dr. Kao direktorica Uprave kreirala je i učestvovala u edukativnim programima kao predavač koje organizuje Uprava samostalno ili sa Upravom za kadrove, Policijskom akademijom, Centrom za edukaciju sudija i tužilaca, Ministarstvom prosvjete. Bila je predavač na fakultetima Univerziteta Crne Gore, Univerziteta Mediteran, Fakultetu za državne i evropske studije Podgorica i Fakultetu za poslovnu i civilnu bezbjednost – Bar.

Kao Šefica delegacije Crne Gore u GRECO/u (Grupa zemalja za borbu protiv korupcije, telo Saveta Evrope sa sedištem u Strazburu), aktivno je učestvovala u raspravama i odbrani izvještaja koje sačinjavaju druge evropske države i Crna Gora (službeni jezik engleski www.coe.int/greco). Bila je jedan od evaluatora GRECO-a u Irskoj i na Islandu, sa zadatkom ocene usklađenosti njihovog krivičnog zakonodavstva sa relevantnim konvencijama Saveta Evrope; Kao predsedavajuća Regionalne antikorupcijske inicijative (RAI) za zemlje Jugoistočne Evrope, na godišnjim skupovima i okruglim stolovima koji se organizuju u svih devet zemalja članica predstavljal je RAI i aktivno učestvovala u raspravama i prezentacijama koje se odnose na probleme suzbijanja korupcije u regionu. Aktivno je učestvovala u radu međunarodnih tela i organizacija koja se bave pitanjem suzbijanja korupcije u zemlji i inostranstvu, a odnose se na: promociju preventivnih antikorupativnih principa, suzbijanje korupcije, zaštitu i promociju ljudskih prava i dr (OECD, UNODC, IACA, RCC).

Bila je članica GREVIO, Strazburg - Ekspertska grupa Saveta Evrope za praćenje primene Konvencije Saveta Evrope o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, tzv. Istanbulska konvencija, gde je poseban doprinos dala prilikom evaluacije i sačinjavanja GREVIO izveštaja za: Austriju, Portugal i Holandiju.

Nastavna i stručna aktivnost

Od novembra 2012. godine i dalje angažovana je na Pravnom fakultetu, Univerziteta Mediteran, u zvanju docentkinje (Odluka broj R – 1592/3-12 od 29. novembra 2012), a zatim i u zvanje vanredne profesorke (Odluka broj R – 2394/2-17 od 26. oktobra 2017) na predmetima Krivično-pravne grupe. Na osnovnim studijama angažovana je na predmetima: Krivično pravo, Krivično procesno pravo i Pravosudno organizaciono pravo; na specijalističkim studijama, na predmetima: Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela i Organizovani kriminalitet i terorizam. Na magistarskim studijama na predmetima: Krivično pravo i Krivično procesno pravo; Međunarodno krivično pravo i Međunarodna saradnja u suzbijanju kriminaliteta, a od 2019. g i sada na master studijama: Krivično pravne klinike; Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela; Organizovani kriminalitet i Korupcija.

Učestvovala je kao mentorka ili članica komisija za izradu i odbranu specijalističkih i magistarskih radova studenata. Predstavlja Pravni fakultet u aktivnostima istraživačkog rada Balcan Criminology Network od 2014. g. Članica je Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediteran“, kao i rukovodilac departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu.

Od maja 2015. godine do juna 2019. godine bila je kao nezavisni ekspert članica GREVIO, Strazburg - Ekspertska grupa Saveta Evrope za praćenje primene Konvencije Saveta Evrope o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, tzv. Istanbulska konvencija.

UNIVERZITET

Posebno treba istaći članstvo i doprinos kandidatkinje dr Vesne Ratković u radu Radnog tela Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore, kao NPM (2015-); kao i njeno učešće kao predavačice u Centru za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu (2016- ...); članstvo u Tužilačkom savjetu Crne Gore, (2016 - 2018), i dr.

Naučno – istraživački rad dr Vesne Ratković je u prethodnom periodu, kao i u periodu posle izbora u zvanje vanredne profesorke, bio je veoma uspešan i raznovrstan. Imala je više izlaganja na domaćim i međunarodnim seminarima, kongresima i konferencijama. U periodu nakon izbora u zvanje vanredne profesorke objavila je kao autor veći broj radova objavljenih u međunarodnim časopisima koji se nalaze u prestižnim međunarodnim bazama podataka. Naučno istraživačke i stručne oblasti kandidatkinje velikim delom pokrivaju tematske celine predmeta koje ona predaje i na kojima je raspisan konkurs za izbor u sva akademska zvanja. Sve navedeno ukazuje, da vanredna profesorka dr Vesna Ratković, pored bogatog, višegodišnjeg pedagoškog i stručnog iskustva, poseduje i uspešne naučno – istraživačke aktivnosti.

II KVANTITATIVNO OCENJIVANJE NAUČNEISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE

U tabeli je dat kvantitativni pregled naučno-istraživačke i stručne aktivnosti i njihova evaluacija za izbor u zvanje kandidatkinje dr Vesne Ratković.

Kategorija	Oznaka	Opis	Ukupno za referencu	Ukupno za kandidaturu
1. V. Ratković, »Imprisonment in Montenegro«, Mapping the criminological Landscape of the Balkans«, Volume BC 3, pages, 52, Max - Planck - Institut fur auslandisches und Internationales Strafrecht, Duncker&Humbolt, Berlin, Germany, 2022, ISSN (članak kod izdavača).	Q5	Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na SCI/SCIE/SSCU/A&HCI listama	4 boda	4 boda
2. V. Ratković, »Nasilje nad ženama, principi i izazovi«, Pravni zbornik, 1/2020, str. 171-199, Podgorica, ISSN 0350-6630.			4 boda	4 boda
3. V. Ratković, »Krivično-pravna zaštita žena od nasilja, stari i novi izazovi digitalnog doba«, Pravni zbornik, 1/2022, str. 81-119, Podgorica, ISSN 0350-6630.			4 boda	4 boda
4. V. Ratković, "Analitički izvještaj o postupanju policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru i o primjeni zaštitnih mjera prema licima lišenim slobode u policijskom pritvoru", dio Horizontalnog programa II, "Dalje jačanje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori", EU i SE, str. 35 (na crnogorskom i engleskom jeziku), www.ombudsman.co. www.coe			4 boda	4 boda

MEDITERAN

1. V. Ratković, Recenzirala rad na temu: “Teškoće krivično-pravne zaštite seksualnog integriteta žena i devojaka sa invaliditetom” , za zbornik Pravnog fakulteta Univerziteta u Beogradu - “Ukrštena diskriminacija žena i devojčica s invaliditetom i sredstva za njihovo osnaživanje / Intersectional Discrimination of Women and Girls with Disabilities and Means of their Empowerment”, koji uređuju: prof. dr Dragica Vujadinović, prof. dr Marco Evola i prof. dr Ljubica Kovačević.	R12	Recenziranje radova objavljenih u ostalim časopisima	0.5 bodova	0.5 bodova
1. V. Ratković, i dr, “Besplatna pravna pomoć za žrtve porodičnog nasilja” - Analiza stanja sa predlogom praktičnih politika za poboljšanje stanja - u okviru projekta Ministarstva pravde- “Siromaštvo ne smije biti prepreka pristupu pravdi”, str. 25, Izdavač, New Page d.o.o., Podgorica, 2019. g.	R17	Ostala stručna djelatnost	2 boda	2 boda
2. B. Zeković i V. Ratković, vodeća autor-ka, »Zaštitne mjere i mjere bezbjednosti kod kaznenih djela nasilja u porodici« Analiza međunarodnog i nacionalnog pravnog okvira i prakse, str. 62, Izdavač: SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja, Štampa, New Page d.o.o, Podgorica, 2019.			2 boda	2 boda

III KVANTITATIVO OCENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI

Kategorija	Oznaka	Opis	Ukupno za referencu	Ukupno za kandidaturu
1. Jasna Radak, <i>“Krivično djelo teško ubistvo u nadležnosti Višeg suda u Podgorici 2010-2018”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021;	P10	Mentorstvo na master studijama	2 boda	2 boda
2. Anja Petrović, <i>„Krivična djela protiv životne sredine u međunarodnim dokumentima, zakonodavstvu i praksi Crne Gore“</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021;			2 boda	2 boda
3. Balša Barović, <i>“Krivična djela protiv imovine u zakonodavstvu i praksi Crne Gore (period 2014-2018)”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, (2021 u toku).			2 boda	2 boda
1. Ana Velimirović, <i>“Redovni pravni lje-kovi, prema zakonodavstvu i praksi Crne Gore”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2017;	P11	Mentorstvo na specijalističkim studijama	1 bod	1 bod

UNIVERZITET

2. Luka Krtolica, <i>“Krivično djelo zloupotreba službenog položaja primanja i davanja mita u okviru Krivičnog zakonika Crne Gore”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2018;			1 bod	1 bod
3. Mirjana Đukanović, <i>“Alternative kazni zatvora u zakonodavstvu i praksi Crne Gore”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2020;			1 bod	1 bod
4. Milica Jaćimović, <i>“Primjena prekršaja u Zakonu o zaštiti od nasilja u porodici”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021.			1 bod	1 bod
Dokumentacija dostupna na fakultetu	P17	Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave	5 bodova	5 bodova

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD	22	4	56	16
2. PEDAGOŠKI RAD	11	7	24	15
3. STRUČNI RAD	13	3	35	4,5
UKUPNO	46	14	115	35,5

IV OCENA USLOVA

ČLANSTVO U STRUČNIM I NAUČNIM UDRUŽENJIMA

Dr Vesna Ratković, već više decenija aktivno i prepoznatljivo na nacionalnom i međunarodnom nivou, učestvuje u radu brojnih regionalnih ili međunarodnih organizacija: OECD, UNODC, IACA, RCC; GRECO- Ekspertska grupa; GREVIO, SE - Ekspertska grupa SE za praćenje primene Konvencije SE o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, Istanbulska konvencija; članica Radnog tela Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore, kao NPM (2015 - sada), članica Tužilačkog savjeta Crne Gore, (2016 - 2018); Članica NVO „Naše doba“ 2015-, tretira pitanje diskriminacije starijih; Predavačica u Centru za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu (2016- sada); Članica Skupštine Udruženja pravnika Crne Gore (2019-); Ekspertkinja na listi Saveta Evrope, WAW gender cooperation- u oblasti nasilja nad ženama i nasilja u porodici i rodne jednakosti (2019- sada); Ekspertkinja na listi RAI (Regionalna antikorupcijska inicijativa) 2021-sada; Članica Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediteran“, kao i rukovodilac departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu.

NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD

Ukupna dosadašnja naučno – istraživačka aktivnost kandidatkinje dr Vesne Ratković može se oceniti veoma pozitivnom. U periodu posle izbora u zvanje vanredne profesorke, naučno – istraživački rad dr Vesne Ratković odnosio se na određene oblasti iz Krivičnog prava i Krivičnog

MEDITERAN

procesnog prava. U publikovanim radovima iz navedene oblasti ukazano je:

U radu iz kategorije Q 5, u radu 1. *Imprisonment in Montenegro- Mapping the criminological landscape of the Balkans*. U radu se vrlo studiozno i sveobuhvatno analiziraju novele u krivičnom zakonodavstvu u Crnoj Gori, posebno u pogledu kazne zatvora, njene efikasnije primene i potrebe implementiranja modernih standarda za izvršenje kazne zatvora. Ukazuje se na važnost prevencije i jačanje institucionalnog okvira u Crnoj Gori, uz kritički osvrt na "blagu" kaznenu politiku sudova, posebno u primeni uslovne osude, što je od posebne važnosti za postizanje merljivih rezultata u borbi protiv kriminaliteta, posebno organizovanog. Takođe, zalaže se za intenzivniju primenu alternativa kazni zatvora i kontrolu njihovog sprovođenja.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 2. *Nasilje nad ženama- izazovi i principi*, sveobuhvatno i analitički je kroz obavezu sprovođenja međunarodnih standarda iz odgovarajućih konvencija UN i SE ukazano je na potrebu potpunog usklađivanja crnogorskog zakonodavstva sa Istanbulskom konvencijom, radi što efikasnijeg postupanja i zaštite žrtava od nasilja; u okviru zahtijeva za primjenu odvrćajućih i delotvornih sankcija, ukazuje na potrebu izdavanje i sprovođenje zaštitnih mera (krivično i prekršajno pravo), kao i primene principa „due diligence“- dužna ili osobita pažnja državnih organa u procesuiranju slučajeva nasilja nad ženama i nasilja u porodici.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 3. *Krivičnopravna zaštita žena od nasilja, novi i stari izazovi digitalnog doba*, dodatno su produbljeni problemi krivičnopravne zaštite žena od nasilja u novim okolnostima pandemije Covid 19 i "digitalnog doba", koje je veoma brzo donelo nove/digitalne načine izvršenja krivičnih djela nasilja, što je pravosudne organe stavilo pred nove izazove u pogledu reagovanja i mogućnosti efikasnog postupanja protiv ovog oblika kriminala koji beleži ekspanzivni rast. Ovim radom kandidat, prof. dr Vesna Ratković, daje poseban doprinos razvoju i afirmaciji crnogorskog prava (Krivično pravo i Krivično procesno pravo-postupanje sa digitalnim dokazima) u procesu njegovog usklađivanja sa međunarodnim standardima, čime doprinosi evropeizaciji crnogorskog prava i njegovog bržeg uključivanja u pravni sistem EU.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 4. *"Analitički izvještaj o postupanju policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru i o primjeni zaštitnih mjera prema licima lišenim slobode u policijskom pritvoru"*, dio Horizontalnog programa II, "Dalje jačanje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori", gde su sa posebnom pažnjom analizirani stavovi ispitanika- pritvorenika i podaci dobijeni od drugih učesnika ovoga istraživanja. Navedeno je od izuzetnog značaja za sagledavanje postupanja policije u navedenim situacijama, gde autorka ukazuje na tačke i stepene nesklada između propisanog i konkretnog postupanja prilikom lišenja slobode. Na zakonu zasnovano postupanje sa licima lišenim slobode i pritvorenim licima, odnosno težnja da se osnovna ljudska prava poštuju, bez obzira na lišenje slobode i socijalnu izolovanost, neophodna je pretpostavka za pravično i efikasno vođenje sudskog postupka, adekvatnu pripremu za povratak u spoljnu sredinu, ali i za poverenje u rad policijskih službi, što je u ovoj sveobuhvatnoj analizi jasno i precizno istaknuto, uz davanje brojnih preporuka za unapređenje stanja koje je duže vremena predmet stručnih i laičkih kritika.

Ovim radovima kandidatkinja, prof. dr Vesna Ratković, daje poseban doprinos razvoju i afirmaciji crnogorskog prava u procesu njegovog usklađivanja sa brojnim međunarodnim standardima i pravnom tekovinom EU. Time kandidatkinja doprinosi evropeizaciji crnogorskog prava, njegove kvalitetnije primene i efikasnijeg uključivanja u pravni sistem EU. U naučnim radovima kandidatkinje ogleda se dobro poznavanje nauke i struke, kritičko sagledavanje problema nasilja kao globalnog fenomena sa posebnim osvrtom na nasilje nad ženama u novom "digitalnom dobu." Takođe pitanja postupanja policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru govore o odabiru tema koje sve više dobijaju na aktuelnosti, a od izuzetnog su značaja i predlozi koji su dati za unapređenje pravnog sistema i njegovog delotvornijeg postupanja u ovoj oblasti, koja je od izuzetnog značaja sa stanovišta promocije i zaštite ljudskih prava. Sve navedeno ukazuje da je naučno

UNIVERZITET

– istraživački rad dr Vesne Ratković, u periodu posle izbora u zvanje vanredne profesorke bio vrlo raznovrstan, obiman i uspešan sa aspekta ukazivanja na moguća rešenja u unapređivanju kako u oblasti zakonodavstva, tako i prakse.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Vesna Ratković je prošla faze univerzitetskog pedagoškog obrazovnog procesa, od predavača do zvanja vanredne profesorke na Univerzitetu "Mediterran" Podgorica. U periodu od novembra 2012. godine do danas, angažovana je u nastavi na osnovnim studijama na predmetima Krivično pravo, Krivično procesno pravo i Pravosudno organizaciono pravo; na specijalističkim studijama na predmetima: Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela i Organizovani kriminalitet i korupcija. Na magistarskim/master studijama na predmetima: Međunarodno krivično pravo, Korupcija i Međunarodna saradnja u suzbijanju kriminaliteta, Krivično pravne klinike. Učestvovala je kao mentorka ili članica brojnih komisija za izradu i odbranu specijalističkih i magistarskih radova studenata. Predstavlja Pravni fakultet Univerziteta "Mediterran" u aktivnostima istraživačkog rada Balcan Criminology Network od 2014. g. Kandidatkinja u dužem periodu prenosi svoja znanja učestvujući u edukaciji (teorijskoj i praktičnoj) sudija i tužilaca u okviru Centra za njihovu obuku i usavršavanje. Članica je Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediterran“, kao i rukovodilac departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu. Sve prethodno ukazuje na nespornu činjenicu da u pogledu pedagoške i nastavne osposobljenosti kandidatkinja dr Vesna Ratković ima dokazano i dugogodišnje iskustvo.

STRUČNI RAD

Dr Vesna Ratković je, uporedo sa svojim naučno – istraživačkim radom i nastavnim aktivnostima, u periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke imala intenzivnu stručnu aktivnost. Objavljivala je članke samostalno i u jednom slučaju u koautorstvu u kome je bila primarni autor. Radovi su iz raznih oblasti krivičnog prava, a posebno ističemo rad koji se odnosi na zaštitne mere i mere bezbednosti kod krivičnih dela nasilje u porodici. Takođe, recenzirala je i naučni rad na temu teškoća krivičnopravne zaštite seksualnog integriteta žena i devojaka sa invaliditetom. Pored naučno – istraživačkog rada, treba istaći njenu ulogu u mnogobrojnim međunarodnim organizacijama; članstvo u Ekspertskej grupi Saveta Evrope o praćenju primjene Konvencije SE –Istanbulke konvencije; članstvo u Radnom telu Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore i Tužilačkom savjetu Crne Gore. Na osnovu navedenog, može se oceniti pozitivnim stručni rad kandidatkinje dr Vesne Ratković.

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U naučnim radovima kandidatkinje dr Vesne Ratković ogleda se iskustvo i dobro poznavanje nauke, ali i struke; preovladava kritički pristup, kao i nastojanje da se daju odgovarajući predlozi za unaprijeđenje pravnog sistema i prakse. U periodu nakon izbora u zvanje vanredne profesorke objavila je kao autor veći broj radova objavljenih u međunarodnim časopisima koji se nalaze u prestižnim međunarodnim bazama podataka. U pitanju je kandidatkinja sa izuzetnim rezultatima, prepoznatim i valorizovanim priznanjima eminentnih institucija domaćih i međunarodnih. Treba istaći da je kvalitet naučno-istraživačkog rada kandidatkinje Vesne Ratković bio osnovna preporuka za njenu uključenost u rad brojnih međunarodnih, regionalnih i nacionalnih organizacija, posebno u radnim telima SE i UN, na osnovu čega se može stručni rad kandidatkinje dr Vesne Ratković oceniti kao izuzetno pozitivan, prepoznatljiv i originalan. Takođe, ističemo da je dr

MEDITERAN

Vesna Ratković ispoljila posvećenost i profesionalnu zrelost temeljnim angažovanjem u različitim pravnim oblastima, o čemu svedoče navodi iz referata o stručnoj i naučnoj delatnosti. Naučno istraživačke i stručne oblasti kandidatkinje velikim delom pokrivaju tematske celine predmeta koje ona predaje i za koje je raspisan konkurs. Sve navedeno ukazuje, da dr Vesna Ratković, pored bogatog, višegodišnjeg pedagoškog i stručnog iskustva, poseduje i uspešne naučno – istraživačke aktivnosti

Imajući u vidu parametre na osnovu kojih se vrednuje naučno-istraživački, pedagoški i stručni doprinos razvoju disciplina kojima se kandidatkinja dr Vesna Ratković kontinuirano u dugom vremenskom periodu bavi, sa zadovoljstvom predlažem Nastavno- naučnom veću Pravnog fakulteta Univerziteta “Mediteran”, da kandidatkinju dr Vesnu Ratković izabere u zvanje vanredne profesorke na Pravnom fakultetu Univerziteta “Mediteran”, za krivično pravnu naučnu oblast.

U Beogradu, 5. novembra 2022. godine

ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
prof. dr Ljiljana Radulović
redovni profesor Pravni fakultet,
Univerziteta u Beogradu (u penziji)

1.2. Izvještaj recenzenta prof. dr Vesne Vučković

PRAVNOM FAKULTETU UNIVERZITETA "MEDITERAN" PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran Podgorica, broj R-2191/3-22 od 29.09.2022. godine, imenovana sam za članicu Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje jednog nastavnika/ce (sva zvanja) na Pravnom fakultetu Univerziteta "Mediteran" Podgorica, za Krivično-pravnu naučnu oblast. Nakon uvida u dokumentaciju Naučno-nastavnom vijeću Pravnog fakulteta i Senatu Univerziteta "Mediteran", podnesim sljedeći:

IZVJEŠTAJ:

Na osnovu uvida u konkursnu dokumentaciju, konstatujem da se na konkurs koji je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" dana 06. jula 2022. godine, za izbor u akademsko zvanje jednog nastavnika/ce (sva zvanja) na Pravnom fakultetu Univerziteta "Mediteran" Podgorica, za Krivično-pravnu naučnu oblast, prijavila kandidatkinja dr Vesna Ratković, vanredna profesorka na Pravnom fakultetu.

I BIBLIOGRAFIJA I OPŠTI PODACI

Kandidatkinja Vesna Ratković, rođena je 25. februara 1957. godine u Nikšiću. Osnovnu školu, gimnaziju i Pravni fakultet Univerziteta "Veljko Vlahović", završila je u Titogradu (današnja Podgorica) 1975-1979. godine. Pravosudni ispit položila je 1989. godine u Podgorici. Magistrirala je na Pravnom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu, 2002. godine, na temu "Uсловni otpust u uporednom pravu, krivičnom zakonodavstvu i pravu SRJ", a doktorirala je 2008. godine, na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, na temu "Kazna zatvora i njene alternative".

Od marta 1981 – marta 1982. godine, bila je radno angažovana kao novinarka na Televiziji Crne Gore, u redakciji Unutrašnja politika. U Ministarstvu pravde Republike Crne Gore radila je od marta 1982. do januara 1995. godine, kao samostalni savjetnik u sektoru pravosuđa, pravosudni inspektor (za sve pravosudne organe u Crnoj Gori); viši savjetnik u sektoru pravosuđa, savjetnik, stručni saradnik i pripravnik u sektoru državne uprave. Od decembra 2002 do februara 2007. godine kod USAID/ Montenegro - U Agenciji Sjedinjenih Američkih Država za međunarodni razvoj, kancelarija u Podgorici obavljala je poslove koordinatora Projekta za vladavinu prava. Radila je na koordinaciji i kontroli sprovođenja višegodišnjeg USAID/Montenegro projekta, koji je podrazumijevao intenzivnu komunikaciju sa najvišim predstavnicima Ministarstva pravde, predsjednicima Vrhovnog i svih drugih sudova u Crnoj Gori. Projekat je bio posvećen podršci Reforme sudskog sistema u Crnoj Gori, koji je sprovodila Američka pravna kancelarija Checchi and Company Consulting, Inc, a težište projekta je bilo na stručnoj podršci i pomoći sudskom sistemu Crne Gore u izradi zakonodavstva; primijeni međunarodnih standarda i principa moderne i efikasne sudske uprave, uključujući organizaciju i učešće na brojnim edukativnim aktivnostima; pomoć u osnivanju nove vrste sudova (Upravni i Apelacioni sud) i sl.

Bila je direktorica Uprave za antikorupcijsku inicijativu, u periodu od februara 2007 do 2014. godine, sa preventivnim nadležnostima u djelovanju protiv korupcije, što podrazumijeva brojne edukativne aktivnosti prema različitim programima i ciljnim grupama, koje su se odnosile na međunarodni okvir, kao i primijenu krivičnog zakonodavstva u cilju suzbijanja koruptivnih djela: državnim službenicima; predstavnicima lokalne samouprave; studentima i dr. Kao direktorica Up-

MEDITERAN

rave kreirala je i učestvovala u edukativnim programima kao predavač koje organizuje Uprava samostalno ili sa Upravom za kadrove (Upravom za ljudske resurse), Policijskom akademijom, Centrom za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, Ministarstvom prosvjete. Bila je predavač na fakultetima u Crnoj Gori i to na Univerzitetu Crne Gore, Univerzitetu "Mediteran", Fakultetu za državne i evropske studije - Podgorica i Fakultetu za poslovnu i civilnu bezbjednost – Bar.

Kao Šefica delegacije Crne Gore u GRECO/u (Grupa zemalja za borbu protiv korupcije, tijelo Savjeta Evrope sa sjedištem u Strazburu), aktivno je učestvovala u raspravama i odbrani izvještaja koje sačinjavaju druge evropske države i Crna Gora (službeni jezik engleski www.coe.int/greco). Bila je jedan od evaluatora GRECO-a u Irskoj i na Islandu, sa zadatkom ocjene uskladenosti njihovog krivičnog zakonodavstva sa relevantnim konvencijama Savjeta Evrope; Kao predsjedavajuća Regionalne antikorupcijske inicijative (RAI) za zemlje Jugoistočne Evrope, na godišnjim skupovima i okruglim stolovima koji se organizuju u svih devet zemalja članica predsravljala je RAI i aktivno učestvovala u raspravama i prezentacijama koje se odnose na probleme suzbijanja korupcije u regionu. Aktivno je učestvovala u radu međunarodnih tijela i organizacija koja se bave pitanjem suzbijanja korupcije u zemlji i inostranstvu, a odnose se na promociju preventivnih antikorupativnih principa, suzbijanje korupcije, zaštitu i promociju ljudskih prava i dr (OECD, UNODC, IACA, RCC).

Bila je članica GREVIO, Strazburg - Ekspertska grupa Savjeta Evrope za praćenje primijene Konvencije Savjeta Evrope o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, tzv. Istanbulska konvencija, gdje je poseban doprinos dala prilikom evaluacije i sačinjavanja GREVIO izvještaja za: Austriju, Portugal i Holandiju.

NASTAVNA I STRUČNA AKTIVNOST

Na Pravnom fakultetu, Univerziteta "Mediteran", angažovana je u zvanju docentkinje (Odluka broj R – 1592/3-12 od 29. novembra 2012), a zatim i u zvanje vanredne profesorke (Odluka broj R – 2394/2-17 od 26. oktobra 2017) na predmetima Krivično-pravne grupe od novembra 2012. godine i dalje. Na osnovnim studijama angažovana je na predmetima: Krivično pravo, Krivično procesno pravo i Pravosudno organizaciono pravo; na specijalističkim studijama, na predmetima: Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela i Organizovani kriminalitet i terorizam. Na magistarskim studijama na predmetima: Krivično pravo i Krivično procesno pravo; Međunarodno krivično pravo i Međunarodna saradnja u suzbijanju kriminaliteta, a od 2019. godine i dalje, na master studijama: Krivično pravne klinike; Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela; Organizovani kriminalitet i Korupcija.

Kao mentorka ili članica učestvovala je u komisijama za izradu i odbranu specijalističkih i magistarskih radova studenata. Predstavlja Pravni fakultet u aktivnostima istraživačkog rada Balcan Criminology Network od 2014. g. Članica je Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediteran“, kao i rukovoditeljka departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu.

Od maja 2015. godine do juna 2019. godine bila je kao nezavisni ekspert članica GREVIO, Strazburg - Ekspertska grupa Savjeta Evrope za praćenje primijene Konvencije Savjeta Evrope o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, -Istanbulska konvencija.

Ističe se posebno članstvo i doprinos kandidatkinje dr Vesne Ratković u radu Radnog tijela Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore, kao NPM (2015 – i dalje); kao i njeno učešće kao predavačice u Centru za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu (2016 - i dalje); članstvo u Tužilačkom savjetu Crne Gore, (2016 - 2018), i dr.

Naučno – istraživački rad dr Vesne Ratković je u prethodnom periodu, kao i u periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke, bio veoma uspješan i raznovrstan. Imala je više izlaganja na

UNIVERZITET

domaćim i međunarodnim seminarima, kongresima i konferencijama. U periodu nakon izbora za zvanje vanredne profesorke objavila je kao autor veći broj radova objavljenih u renomiranim međunarodnim časopisima koji se nalaze u prestižnim međunarodnim bazama podataka. Naučno istraživačke i stručne oblasti kandidatkinje velikim djelom pokrivaju tematske cjeline predmeta koje ona predaje i na kojima je raspisan konkurs za izbor u sva akademska zvanja. Sve navedeno ukazuje, da vanredna profesorica dr Vesna Ratković, pored bogatog, višegodišnjeg pedagoškog i stručnog iskustva, posjeduje i uspješne naučno – istraživačke aktivnosti.

II KVANTITATIVNO OCENJIVANJE NAUČNEISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE

Kategorija	Oznaka	Opis	Ukupno za referencu	Ukupno za kandidaturu
1. V. Ratković, »Imprisonment in Montenegro«, Mapping the criminological Landscape of the Balkans«, Volume BC 3, pages, 52, Max - Planck - Institut fur auslandisches und Internationales Strafrecht, Duncker&Humbolt, Berlin, Germany, 2022, ISSN (članak kod izdavača).	Q5	Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na SCI/SCIE/SSCU/A&HCI listama	4 boda	4 boda
2. V. Ratković, »Nasilje nad ženama, principi i izazovi«, Pravni zbornik, 1/2020, str. 171-199, Podgorica, ISSN 0350-6630.			4 boda	4 boda
3. V. Ratković, »Krivično-pravna zaštita žena od nasilja, stari i novi izazovi digitalnog doba«, Pravni zbornik, 1/2022, str. 81-119, Podgorica, ISSN 0350-6630.			4 boda	4 boda
4. V. Ratković, "Analitički izvještaj o postupanju policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru i o primjeni zaštitnih mjera prema licima lišenim slobode u policijskom pritvoru", dio Horizontalnog programa II, "Dalje jačanje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori", EU i SE, str. 35 (na crnogorskom i engleskom jeziku), www.ombudsman.co. www.coe			4 boda	4 boda
1. V. Ratković, Recenzirala rad na temu: "Teškoće krivično-pravne zaštite seksualnog integriteta žena i devojaka sa invaliditetom", za zbornik Pravnog fakulteta Univerziteta u Beogradu - "Ukrštena diskriminacija žena i devojčica s invaliditetom i sredstva za njihovo osnaživanje / Intersectional Discrimination of Women and Girls with Disabilities and Means of their Empowerment", koji uređuju: prof. dr Dragica Vujadinović, prof. dr Marco Evola i prof. dr Ljubica Kovačević.	R12	Recenziranje radova objavljenih u ostalim časopisima	0.5 bodova	0.5 bodova

MEDITERAN

1. V. Ratković, i dr, “Besplatna pravna pomoć za žrtve porodičnog nasilja” - Analiza stanja sa predlogom praktičnih politika za poboljšanje stanja - u okviru projekta Ministarstva pravde- “Siromaštvo ne smije biti prepreka pristupu pravdi”, str. 25, Izdavač, New Page d.o.o., Podgorica, 2019. g.	R17	Ostala stručna djelatnost	2 boda	2 boda
2. B. Zeković i V. Ratković, vodeća autor-ka, »Zaštitne mjere i mjere bezbjednosti kod kaznenih djela nasilja u porodici« Analiza međunarodnog i nacionalnog pravnog okvira i prakse, str. 62, Izdavač: SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja, Štampa, New Page d.o.o, Podgorica, 2019.			2 boda	2 boda

III KVANTITATIVO OCENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI

Kategorija	Oznaka	Opis	Ukupno za referencu	Ukupno za kandidaturu
1. Jasna Radak, <i>“Krivično djelo teško ubistvo u nadležnosti Višeg suda u Podgorici 2010-2018”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021;	P10	Mentorstvo na master studijama	2 boda	2 boda
2. Anja Petrović, <i>„Krivična djela protiv životne sredine u međunarodnim dokumentima, zakonodavstvu i praksi Crne Gore“</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021;			2 boda	2 boda
3. Balša Barović, <i>“Krivična djela protiv imovine u zakonodavstvu i praksi Crne Gore (period 2014-2018)”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, (2021 u toku).			2 boda	2 boda
1. Ana Velimirović, <i>“Redovni pravni lje-kovi, prema zakonodavstvu i praksi Crne Gore”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2017;	P11	Mentorstvo na specijalističkim studijama	1 bod	1 bod
2. Luka Krtolica, <i>“Krivično djelo zloupotreba službenog položaja primanja i davanja mita u okviru Krivičnog zakonika Crne Gore”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2018;			1 bod	1 bod
3. Mirjana Đukanović, <i>“Alternative kazni zatvora u zakonodavstvu i praksi Crne Gore”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2020;			1 bod	1 bod

UNIVERZITET

4. Milica Jaćimović, "Primjena prekršaja u Zakonu o zaštiti od nasilja u porodici", Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021.			1 bod	1 bod
Dokumentacija dostupna na fakultetu	P17	Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave	5 bodova	5 bodova

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD	22	4	56	16
2. PEDAGOŠKI RAD	11	7	24	15
3. STRUČNI RAD	13	3	35	4,5
UKUPNO	46	14	115	35,5

IV OCJENA USLOVA

ČLANSTVO U STRUČNIM I NAUČNIM UDRUŽENJIMA

Dr Vesna Ratković, već više decenija aktivno i prepoznatljivo na nacionalnom kao i međunarodnom nivou, učestvuje u radu brojnih regionalnih ili međunarodnih organizacija: OECD, UNODC, IACA, RCC; GRECO- Ekspertska grupa; GREVIO, SE - Ekspertska grupa SE za praćenje primjene Konvencije SE o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, Istanbulska konvencija; članica Radnog tijela Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore, kao NPM (2015 – i dalje), članica Tužilačkog savjeta Crne Gore, (2016 - 2018); Članica NVO „Naše doba“ (2015 – i dalje), tretira pitanje diskriminacije starijih; Predavačica u Centru za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu (2016 – i dalje); Članica Skupštine Udruženja pravnika Crne Gore (2019 - i dalje); Ekspertkinja na listi Savjeta Evrope, WAW gender cooperation - u oblasti nasilja nad ženama i nasilja u porodici i rodne jednakosti (2019 – i dalje); Ekspertkinja na listi RAI (Regionalna antikorupcijska inicijativa) 2021 – i dalje; Članica Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediteran“, kao i rukovodilac departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu.

NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD

Dosadašnja naučno – istraživačka aktivnost kandidatkinje dr Vesne Ratković, može se ocijeniti veoma pozitivnom. U periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke, njen naučno – istraživački rad odnosio se na određene oblasti iz Krivičnog prava i Krivičnog procesnog prava. U publikovanim radovima iz navedene oblasti ukazano je:

U radu iz kategorije Q 5, u radu 1. *Imprisonment in Montenegro - Mapping the criminological landscape of the Balkans*. U radu se sveobuhvatno analiziraju novele u krivičnom zakonodavstvu u Crnoj Gori, posebno u pogledu kazne zatvora, njene efikasnije primijene i potrebe implementiranja modernih standarda za izvršenje kazne zatvora. Ukazuje se na važnost prevencije i jačanje institucionalnog okvira u Crnoj Gori, uz kritički osvrt na "blagu" kaznenu politiku sudova, posebno u izricanju uslovne osude, što je od posebne važnosti za postizanje mjerljivih rezultata u borbi protiv kriminaliteta, posebno organizovanog. Takodje, zalaže se za intenzivniju primijenu alternativa kazni zatvora i kontrolu njihovog sprovođenja.

MEDITERAN

U radu iz kategorije Q 5, u radu 2. *Nasilje nad ženama - principi i izazovi*, sveobuhvatno i analitički je kroz obavezu sprovođenja međunarodnih standarda iz odgovarajućih konvencija UN i SE ukazano na potrebu potpunog uskladjivanja crnogorskog zakonodavstva sa Istanbulskom konvencijom, radi što efikasnijeg postupanja i zaštite žrtava od nasilja; u okviru zahtijeva za primjenu odvraćajućih i djelotvornih sankcija, ukazuje na potrebu izdavanje i sprovođenje zaštitnih mjera (krivično i prekršajno pravo), kao i primijene principa „*due diligence*“ - dužna ili osobita pažnja državnih organa u procesuiranju slučajeva nasilja nad ženama i nasilja u porodici. U radu je dat osvrt na način sprovođenja principa koji se odnose na zaštitu žena od nasilja i zaštitu od porodičnog nasilja u Crnoj Gori, kao i preporuke za njihovu promociju i efikasnije korišćenje.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 3. *Krivičnopravna zaštita žena od nasilja, stari i novi izazovi digitalnog doba*, dodatno su produbljeni problemi krivičnopravne zaštite žena od nasilja u novim okolnostima pandemije Covid 19 i “digitalnog doba”, koje je veoma brzo donijelo nove/digitalne načine izvršenja krivičnih djela nasilja, što je pravosudne organe stavilo pred nove izazove u pogledu reagovanja i mogućnosti efikasnog postupanja protiv ovog oblika kriminala koji je u ekspanziji. Ovim radom dat je poseban doprinos razvoju i afirmaciji crnogorskog prava (Krivično pravo i Krivično procesno pravo-postupanje sa digitalnim dokazima) u procesu njegovog uskladjivanja sa međunarodnim standardima, čime doprinosi evropeizaciji crnogorskog prava i njegovog bržeg uključivanja u pravni sistem EU. Ukazano je, da se ne može govoriti o vladavini prava, ako se ne poštuju principi nediskriminacije i ravnopravnosti.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 4. *Analitički izvještaj o postupanju policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru i o primjeni zaštitnih mjera prema licima lišenim slobode u policijskom pritvoru*, dio Horizontalnog programa II, “Dalje jačanje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori”, gdje su sa posebnom pažnjom analizirani stavovi ispitanika - pritvorenika i podaci dobijeni od drugih učesnika ovoga istraživanja. Rad je od izuzetnog značaja za sagledavanje postupanja policije u navedenim situacijama, i autorka ukazuje na tačke i stepene nesklada između propisanog i konkretnog postupanja prilikom lišenja slobode. Na zakonu zasnovano postupanje sa licima lišenim slobode i pritvorenim licima, odnosno težnja da se osnovna ljudska prava poštuju, bez obzira na lišenje slobode i socijalnu izolovanost, neophodna je pretpostavka za pravično i efikasno vođenje sudskog postupka, adekvatnu pripremu za povratak u spoljnu sredinu, ali i za povjerenje u rad policijskih službi, što je u navedenoj sveobuhvatnoj analizi jasno i precizno istaknuto, uz davanje brojnih preporuka za unaprjeđenje stanja koje je duže vremena predmet stručnih i laičkih kritika.

Prof. dr Vesna Ratković, svojim naučnim radom, daje poseban doprinos razvoju i afirmaciji crnogorskog prava u procesu njegovog uskladjivanja sa brojnim međunarodnim standardima i pravnom tekovinom EU. Time kandidatkinja doprinosi evropeizaciji crnogorskog prava, njegove kvalitetnije primjene i efikasnijeg uključivanja u pravni sistem Evropske unije. U naučnim radovima kandidatkinje ogleda se dobro poznavanje nauke i struke, kritičko sagledavanje problema nasilja kao globalnog fenomena sa posebnim osvrtom na nasilje nad ženama u novom “digitalnom dobu”. Takodje, pitanja postupanja policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru govore o odabiru tema koje sve više dobijaju na aktuelnosti, a od izuzetnog su značaja i predlozi koji su dati za unapređenje pravnog sistema i njegovog djelotvornijeg postupanja u ovoj oblasti, koja je od izuzetnog značaja sa stanovišta promocije i zaštite ljudskih prava i osnovnih sloboda. Imajući u vidu navedeno, naučno – istraživački rad dr Vesne Ratković, u periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke bio je vrlo raznovrstan, obiman i uspješan sa aspekta ukazivanja na moguća rješenja u unapređivanju kako u oblasti zakonodavstva, tako i prakse.

UNIVERZITET

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Vesna Ratković je prošla faze univerzitetskog pedagoškog obrazovnog procesa, od predavača do zvanja vanredne profesorke na Univerzitetu "Mediterran" Podgorica. U periodu od novembra 2012. godine do danas, angažovana je u nastavi na osnovnim studijama na predmetima Krivično pravo, Krivično procesno pravo i Pravosudno organizaciono pravo; na specijalističkim studijama na predmetima: Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela i Organizovani kriminalitet i korupcija. Na magistarskim/master studijama na predmetima: Međunarodno krivično pravo, Korupcija i Međunarodna saradnja u suzbijanju kriminaliteta, Krivično pravne klinike. Učestvovala je kao mentorka ili članica brojnih komisija za izradu i odbranu specijalističkih i magistarskih radova studenata. Predstavlja Pravni fakultet Univerziteta "Mediterran" u aktivnostima istraživačkog rada Balcan Criminology Network od 2014. g. Kandidatkinja u dužem periodu prenosi svoja znanja učestvujući u edukaciji (teorijskoj i praktičnoj) sudija i tužilaca u okviru Centra za njihovu obuku i usavršavanje. Članica je Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediterran“, kao i rukovodilac departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu. Sve navedeno upućuje na nespornu činjenicu da u pogledu pedagoške i nastavne osposobljenosti kandidatkinja dr Vesna Ratković ima dokazano i dugogodišnje iskustvo.

STRUČNI RAD

Dr Vesna Ratković je, uporedo sa svojim naučno – istraživačkim radom i nastavnim aktivnostima, u periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke imala intenzivnu stručnu aktivnost. Objavljivala je članke samostalno i u jednom slučaju u koautorstvu u kome je bila primarni, prvi autor. Radovi su iz raznih oblasti krivičnog prava, a posebno se ističe rad koji se odnosi na zaštitne mjere i mjere bezbjednosti kod krivičnih djela nasilje u porodici. Takodje, recenzirala je i naučni rad na temu teškoća krivičnopravne zaštite seksualnog integriteta žena i djevojaka sa invaliditetom. Pored naučno – istraživačkog rada, treba istaći njenu ulogu u mnogobrojnim međunarodnim organizacijama; članstvo u Ekspertskoj grupi Savjeta Evrope o praćenju primjene Konvencije Savjeta Evrope – Istanbulske konvencije; članstvo u Radnom tijelu Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore i Tužilačkom savjetu Crne Gore. Na osnovu navedenog, može se ocijeniti pozitivnim stručni rad kandidatkinje dr Vesne Ratković.

V MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U naučnim radovima kandidatkinje dr Vesne Ratković prepoznatljivo je iskustvo i dobro poznavanje nauke, ali isto tako i struke; preovladava kritički pristup, kao i nastojanje da se daju odgovarajući predlozi za unaprijedjenje pravnog sistema i prakse. U periodu nakon izbora u zvanje vanredne profesorke objavila je kao autor veći broj radova objavljenih u međunarodnim časopisima koji se nalaze u prestižnim međunarodnim bazama podataka. U pitanju je kandidatkinja sa izuzetnim rezultatima, prepoznatim i valorizovanim priznanjima eminentnih institucija domaćih i međunarodnih. Treba istaći da je kvalitet naučno-istraživačkog rada kandidatkinje Vesne Ratković bio osnovna preporuka za njenu uključenost u rad brojnih međunarodnih, regionalnih i nacionalnih organizacija, posebno u radnim tijelima Savjeta Evrope i Ujedinjenih Nacija, na osnovu čega se može stručni rad kandidatkinje dr Vesne Ratković ocijeniti kao izuzetno pozitivan, prepoznatljiv i originalan. Takodje, ističemo da je dr Vesna Ratković ispoljila profesionalnost u temeljnim različitim pravnim oblastima, a potvrda toga su navodi iz referata o stručnoj i naučnoj djelatnosti. Naučno istraživačke i stručne oblasti kandidatkinje velikim djelom predstavlj-

MEDITERAN

jaju tematske cjeline predmeta koje ona predaje i za koje je raspisan konkurs. Sve navedeno ukazuje, da, dr Vesna Ratković, pored bogatog, višegodišnjeg pedagoškog i stručnog iskustva, posjeduje i uspješne naučno – istraživačke aktivnosti, odnosno, prati i podstiče nastavno pedagošku djelatnost i svojim angažovanjem daje zapažen doprinos razvoju nauke krivičnog prava, čime ispunjava sve uslove za izbor za koji je konkurisala.

Imajući u vidu parametre na osnovu kojih se vrednuje naučno-istraživački, pedagoški i stručni doprinos razvoju disciplina kojima se kandidatkinja dr Vesna Ratković kontinuirano u dugom vremenskom periodu bavi

PREDLAŽEM

Nastavno - naučnom vijeću Pravnog fakulteta Univerziteta “Mediterran”, da kandidatkinju dr Vesnu Ratković izabere u zvanje vanredne profesorke na Pravnom fakultetu Univerziteta “Mediterran”, za krivično pravnu naučnu oblast.

U Kotoru, 8. decembra 2022. godine

ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
prof. dr Vesna Vučković, redovni profesor
Univerzitet Adriatik
Fakultet za mediteranske poslovne studije Tivat

1.3. Izvještaj recenzenta Akademika dr Branka Vučkovića, prof. emeritusa

PRAVNOM FAKULTETU UNIVERZITETA "MEDITERAN" PODGORICA

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran Podgorica, broj R-2191/3-22 od 29.09.2022. godine, imenovan sam za člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje jednog nastavnika/ce (sva zvanja) na Pravnom fakultetu Univerziteta "Mediteran" Podgorica, za Krivično-pravnu naučnu oblast. Nakon uvida u dokumentaciju zadovoljstvo mi je, da Naučno-nastavnom vijeću Pravnog fakulteta i Senatu Univerziteta "Mediteran", podnesem sljedeći:

IZVJEŠTAJ:

Na osnovu uvida u konkursnu dokumentaciju, konstatujem da se na konkurs koji je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" 06. jula 2022. godine, za izbor u akademsko zvanje jednog nastavnika/ce (sva zvanja) na Pravnom fakultetu Univerziteta "Mediteran" Podgorica, za Krivično-pravnu naučnu oblast, blagovremeno prijavila kandidatkinja dr Vesna Ratkovic, vanredna profesorka na Pravnom fakultetu.

I BIBLIOGRAFIJA I OPŠTI PODACI

Kandidatkinja Vesna Ratkovic, rođena je 25. februara 1957. godine u Nikšiću. Osnovnu školu, gimnaziju i Pravni fakultet Univerziteta "Veljko Vlahovic", završila je u Titogradu (današnja Podgorica) 1975-1979. godine. Položila je pravosudni ispit 1989. godine u Podgorici. Magistrirala je na Pravnom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu, 2002. godine, na temu "Uslovni otpust u uporednom pravu, krivičnom zakonodavstvu i pravu SRJ", a doktorirala 2008. godine, na Pravnom fakultetu Univerziteta u Beogradu, na temu "Kazna zatvora i njene alternative".

Kao novinarka na Televiziji Crne Gore, bila je radno angažovana od marta 1981 - marta 1982. godine, u redakciji Unutrašnja politika. Od marta 1982. do januara 1995. godine radila je u Ministarstvu pravde Republike Crne Gore, kao samostalni savjetnik u sektoru pravosudja, pravosudni inspektor (za sve pravosudne organe u Crnoj Gori); viši savjetnik u sektoru pravosudja, savjetnik, stručni saradnik i pripravnik u sektoru državne uprave. Od decembra 2002 do februara 2007. godine kod USAID/ Montenegro - U Agenciji Sjedinjenih Američkih Država za međunarodni razvoj, kancelarija u Podgorici obavljala je poslove koordinatora Projekta za vladavinu prava. Radila je na koordinaciji i kontroli sprovođenja višegodišnjeg USAID/Montenegro projekta, koji je podrazumijevao intenzivnu komunikaciju sa najvišim predstavnicima Ministarstva pravde, predsjednicima Vrhovnog i svih drugih sudova u Crnoj Gori. Projekat je bio posvećen podršci Reforme sudskog sistema u Crnoj Gori, koji je sprovodila Američka pravna kancelarija Checchi and Company Consulting, Inc, a fokus je bio na stručnu podršku i pomoć sudskom sistemu Crne Gore u: izradi zakonodavstva; primijeni međunarodnih standarda i principa moderne i efikasne sudske uprave, uključujući organizaciju i učešće na brojnim edukativnim aktivnostima; pomoć u osnivanju nove vrste sudova (Upravni i Apelacioni sud) i sl.

U periodu od februara 2007 do 2014. godine, bila je direktorica Uprave za antikorupcijsku inicijativu, sa preventivnim nadležnostima u djelovanju protiv korupcije, što podrazumijeva brojne edukativne aktivnosti prema različitim programima i ciljnim grupama, koje su se odnosile na međunarodni okvir, kao i primijenu krivičnog zakonodavstva u cilju suzbijanja koruptivnih djela:

MEDITERAN

državnim službenicima; predstavnicima lokalne samouprave; studentima i dr. Kao direktorica Uprave kreirala je i učestvovala u edukativnim programima kao predavač koje organizuje Uprava samostalno i sa Upravom za kadrove, Policijskom akademijom, Centrom za obuku u Sudstvu i državnom tužilaštvu, Ministarstvom prosvjete. Bila je predavač na fakultetima Univerziteta Crne Gore, Univerziteta "Mediteran", Fakultetu za državne i evropske studije Podgorica i Fakultetu za poslovnu i civilnu bezbjednost - Bar.

Kao Šefica delegacije Crne Gore u GRECO/u (Grupa zemalja za borbu protiv korupcije, tijelo Savjeta Evrope sa sjedištem u Strazburu), aktivno je učestvovala u raspravama i odbrani izvještaja koje sačinjavaju druge evropske države i Crna Gora (službeni jezik engleski www.coe.int/greco). Bila je jedan od evaluatora GRECO-au Irskoji i na Islandu, sa zadatkom ocjene uskladenosti njihovog krivičnog zakonodavstva sa relevantnim konvencijama Savjeta Evrope; Kao predsjedavajuća Regionalne antikorupcijske inicijative (RAI) za zemlje Jugoistočne Evrope, na godišnjim skupovima i okruglim stolovima koji se organizuju u svih devet zemalja članica predstavljala je RAI i aktivno učestvovala u raspravama i prezentacijama koje se odnose na probleme suzbijanja korupcije u regionu. Aktivno je učestvovala u radu međunarodnih tijela i organizacija koja se bave pitanjem suzbijanja korupcije u zemlji i inostranstvu, a odnose se na: promociju preventivnih antikoruptivnih principa, suzbijanje korupcije, zaštitu i promociju ljudskih prava i dr (OECD, UNODC, IACA, RCC).

Bila je članica GREVIO, Strazburg - Ekspertska grupa Savjeta Evrope za pracenje primijene Konvencije Savjeta Evrope o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, tzv. Istanbulska konvencija, gdje je poseban doprinos dala prilikom evaluacije i sačinjavanja GREVIO izvještaja za: Austriju, Portugal i Holandiju.

NASTAVNA I STRUČNA AKTIVNOST

Od novembra 2012. godine i dalje, angazovana je na Pravnom fakultetu, Univerziteta "Mediteran", u zvanju docentkinje (Odluka broj R - 1592/3-12 od 29. novembra 2012), a zatim i u zvanje vanredne profesorke (Odluka broj R - 2394/2-17 od 26. oktobra 2017) na predmetima Krivično-pravne grupe. Na osnovnim studijama angazovana je na predmetima: Krivično pravo, Krivično procesno pravo i Pravosudno organizaciono pravo; na specijalističkim studijama, na predmetima: Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela i Organizovani kriminalitet i terorizam. Na magistarskim studijama na predmetima: Krivično pravo i Krivično procesno pravo; Međunarodno krivično pravo i Međunarodna saradnja u suzbijanju kriminaliteta, a od 2019. g i sada na master studijama: Krivično pravne klinike; Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela; Organizovani kriminalitet i Korupcija.

Učestvovala je kao mentorka i članica komisija za izradu i odbranu specijalističkih i magistarskih radova studenata. Predstavlja Pravni fakultet u aktivnostima istraživačkog rada Balcan Criminology Network od 2014. g. Članica je Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediteran“, kao i rukovoditeljka departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu.

Od maja 2015. godine do juna 2019. godine bila je kao nezavisni ekspert članica GREVIO, Strazburg - Ekspertska grupa Savjeta Evrope za praćenje primijene Konvencije Savjeta Evrope o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici - Istanbulska konvencija.

Posebno treba istaći članstvo i doprinos kandidatkinje dr Vesne Ratković u radu Radnog tijela Zastitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore, kao NPM (2015 - do sada); kao i njeno učešće kao predavačice u Centru za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu (2016 - do sada); članstvo u Tužilačkom savjetu Crne Gore, (2016 - 2018), i dr.

Naučno - istraživački rad dr Vesne Ratković je u prethodnom periodu, kao i u periodu poslije

UNIVERZITET

izbora u zvanje vanredne profesorke, bio veoma uspješan i raznovrstan. Imala je više izlaganja na domaćim i međunarodnim seminarima, kongresima i konferencijama. U periodu nakon izbora u zvanje vanredne profesorke objavila je kao autor veći broj radova objavljenih u međunarodnim časopisima koji se nalaze u prestižnim međunarodnim bazama podataka. Naučno istraživačke i stručne oblasti kandidatkinje velikim djelom pokrivaju tematske cjeline predmeta koje ona predaje i na kojima je raspisan konkurs za izbor u sva akademska zvanja. Sve navedeno ukazuje, da vanredna profesorica dr Vesna Ratković, pored bogatog, višegodišnjeg pedagoškog i stručnog iskustva, posjeduje i uspješne naučno - istraživačke aktivnosti.

KVANTITATIVNO OCENJIVANJE NAUČNO ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE

U tabeli je dat kvantitativni pregled naučno-istraživačke i stručne aktivnosti i njihova evaluacija za izbor u zvanje kandidatkinje dr Vesne Ratković.

Kategorija	Oznaka	Opis	Ukupno za referencu	Ukupno za kandidaturu
1. V. Ratković, »Imprisonment in Montenegro«, Mapping the criminological Landscape of the Balkans«, Volume BC 3, pages, 52, Max - Planck - Institut fur auslandisches und Internationales Strafrecht, Duncker&Humbolt, Berlin, Germany, 2022, ISSN (članak kod izdavača).	Q5	Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na SCI/SCIE/SSCU/A&HCI listama	4 boda	4 boda
2. V. Ratković, »Nasilje nad ženama, principi i izazovi«, Pravni zbornik, 1/2020, str. 171-199, Podgorica, ISSN 0350-6630.			4 boda	4 boda
3. V. Ratković, »Krivično-pravna zaštita žena od nasilja, stari i novi izazovi digitalnog doba«, Pravni zbornik, 1/2022, str. 81-119, Podgorica, ISSN 0350-6630.			4 boda	4 boda
4. V. Ratković, "Analitički izvještaj o postupanju policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru i o primjeni zaštitnih mjera prema licima lišenim slobode u policijskom pritvoru", dio Horizontalnog programa II, "Dalje jačanje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori", EU i SE, str. 35 (na crnogorskom i engleskom jeziku), www.ombudsman.co. www.coe			4 boda	4 boda

MEDITERAN

1. V. Ratković, Recenzirala rad na temu: “Teškoće krivično-pravne zaštite seksualnog integriteta žena i devojaka sa invaliditetom” , za zbornik Pravnog fakulteta Univerziteta u Beogradu - “Ukrštena diskriminacija žena i devojčica s invaliditetom i sredstva za njihovo osnaživanje / Intersectional Discrimination of Women and Girls with Disabilities and Means of their Empowerment”, koji uređuju: prof. dr Dragica Vujadinović, prof. dr Marco Evola i prof. dr Ljubica Kovačević.	R12	Recenziranje radova objavljenih u ostalim časopisima	0.5 bodova	0.5 bodova
1. V. Ratković, i dr, “Besplatna pravna pomoć za žrtve porodičnog nasilja” - Analiza stanja sa predlogom praktičnih politika za poboljšanje stanja - u okviru projekta Ministarstva pravde- “Siromaštvo ne smije biti prepreka pristupu pravdi”, str. 25, Izdavač, New Page d.o.o., Podgorica, 2019. g.	R17	Ostala stručna djelatnost	2 boda	2 boda
2. B. Zeković i V. Ratković, vodeća autor-ka, » Zaštitne mjere i mjere bezbjednosti kod kaznenih djela nasilja u porodici « Analiza međunarodnog i nacionalnog pravnog okvira i prakse , str. 62, Izdavač: SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja, Štampa, New Page d.o.o, Podgorica, 2019.			2 boda	2 boda

III KVANTITATIVNO OCENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI

Kategorija	Oznaka	Opis	Ukupno za referencu	Ukupno za kandidaturu
1. Jasna Radak, <i>“Krivično djelo teško ubistvo u nadležnosti Višeg suda u Podgorici 2010-2018”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021;	P10	Mentorstvo na master studijama	2 boda	2 boda
2. Anja Petrović, <i>„Krivična djela protiv životne sredine u međunarodnim dokumentima, zakonodavstvu i praksi Crne Gore“</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021;			2 boda	2 boda
3. Balša Barović, <i>“Krivična djela protiv imovine u zakonodavstvu i praksi Crne Gore (period 2014-2018)”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, (2021 u toku).			2 boda	2 boda
1. Ana Velimirović, <i>“Redovni pravni lje-kovi, prema zakonodavstvu i praksi Crne Gore”</i> , Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2017;	P11	Mentorstvo na specijalističkim studijama	1 bod	1 bod

UNIVERZITET

2. Luka Krtolica, "Krivično djelo zloupotreba službenog položaja primanja i davanja mita u okviru Krivičnog zakonika Crne Gore", Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2018;			1 bod	1 bod
3. Mirjana Đukanović, "Alternative kazni zatvora u zakonodavstvu i praksi Crne Gore", Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2020;			1 bod	1 bod
4. Milica Jaćimović, "Primjena prekršaja u Zakonu o zaštiti od nasilja u porodici", Pravni fakultet, Univerzitet Mediteran, Podgorica, 2021.			1 bod	1 bod
Dokumentacija dostupna na fakultetu	P17	Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave	5 bodova	5 bodova

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD	22	4	56	16
2. PEDAGOŠKI RAD	11	7	24	15
3. STRUČNI RAD	13	3	35	4,5
UKUPNO	46	14	115	35,5

OCJENA USLOVA

ČLANSTVO U STRUČNIM I NAUČNIM UDRUŽENJIMA

Dr Vesna Ratković, već više decenija aktivno i prepoznatljivo na nacionalnom i međunarodnom nivou, učestvuje u radu brojnih regionalnih i međunarodnih organizacija: OECD, UNODC, IACA, RCC; GRECO- Ekspertska grupa; GREVIO, SE - Ekspertska grupa SE za praćenje primjene Konvencije SE o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici, Istanbulska konvencija; članica Radnog tijela Zastitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore, kao NPM (2015 - do sada), članica Tužilačkog savjeta Crne Gore, (2016 - 2018); Članica NVO „Naše doba“ (2015-do sada), tretira pitanje diskriminacije starijih; Predavačica u Centru za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu (2016-do sada); Članica Skupštine Udruženja pravnika Crne Gore (2019-do sada); Ekspertkinja na listi Savjeta Evrope, WAW gender cooperation - u oblasti nasilja nad ženama i nasilja u porodici i rodne jednakosti (2019-do sada); Ekspertkinja na listi RAI (Regionalna antikorupcijska inicijativa) 2021-do sada; Članica Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediteran“, kao i rukovodilac departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu.

NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD

Dosadašnja naučno - istraživačka aktivnost kandidatkinje dr Vesne Ratković, može se ocijeniti veoma pozitivnom. U periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke, naučno - istraživački rad dr Vesne Ratković odnosio se na određene oblasti iz Krivičnog prava i Krivičnog procesnog

MEDITERAN

prava. U publikovanim radovima iz navedene oblasti ukazano je:

U radu iz kategorije Q 5, u radu 1. *Imprisonment in Montenegro- Mapping the criminological landscape of the Balkans*. U radu se vrlo studiozno i sveobuhvatno analiziraju novele u krivičnom zakonodavstvu u Crnoj Gori, posebno u pogledu kazne zatvora, njene efikasnije primijene i potrebe implementiranja modernih standarda za izvršenje kazne zatvora. Ukazuje se na važnost prevencije i jačanje institucionalnog okvira u Crnoj Gori, uz kritički osvrt na "blagu" kaznenu politiku sudova, posebno u primijeni uslovne osude, što je od posebne važnosti za postizanje mjerljivih rezultata u borbi protiv kriminaliteta, posebno organizovanog. Takođe, zalaže se za intenzivniju primijenu alternativa kazni zatvora i kontrolu njihovog sprovođenja.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 2. *Nasilje nad ženama- principi i izazovi*, sveobuhvatno i analitički je kroz obavezu sprovođenja međunarodnih standarda iz odgovarajućih konvencija UN i SE ukazano na potrebu potpunog uskladjivanja crnogorskog zakonodavstva sa Istanbulsom konvencijom, radi sto efikasnijeg postupanja i zaštite žrtava od nasilja; u okviru zahtijeva za primjenu odgovarajućih i djelotvornih sankcija, ukazuje na potrebu izdavanje i sprovođenje zaštitnih mjera (krivično i prekršajno pravo), kao i primijene principa „due diligence”- dužna iiii osobita pažnja državnih organa u procesuiranju slučajeva nasilja nad ženama i nasilja u porodici. U radu je dat osvrt na principe koji se odnose na zaštitu žena od nasilja, imajući u vidu: pravo na pravnu pomoć, mjere bezbjednosti i zaštitne mjere, obavezu državnih organa da postupaju sa dužnom i osobitom pažnjom u otkrivanju, procesuiranju i sankcionisanju slučajeva nasilja nad ženama i nasilja u porodici.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 3. *Krivičnopravna zastita žena od nasilja, stari i novi izazovi digitalnog doba*, dodatno su produbljeni problemi krivičnopravne zastite žena od nasilja u novim okolnostima pandemije Covid 19 i "digitalnog doba", koje je veoma brzo donijelo nove/digitalne nacine izvršenja krivičnih djela nasilja, što je pravosudne organe stavilo pred nove izazove u pogledu reagovanja i mogućnosti efikasnog postupanja protiv ovog oblika kriminala koji je u ekspanziji. Ovim radom dat je poseban doprinos razvoju i afirmaciji crnogorskog prava (Krivično pravo i Krivično procesno pravo-postupanje sa digitalnim dokazima) u procesu njegovog uskladjivanja sa međunarodnim standardima čime doprinosi evropeizaciji crnogorskog prava i njegovog bržeg uključivanja u pravni sistem EU. Ukazano je, da se ne može govoriti o vladavini prava, ako se ne poštuju principi nediskriminacije i ravnopravnosti.

U radu iz kategorije Q 5, u radu 4. "Analitički izvještaj o postupanju policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru i o primjeni zaštitnih mjera prema licima lišenim slobode u policijskom pritvoru", dio Horizontalnog programa II, "Dalje jačanje zaštite ljudskih prava pritvorenih i zatvorenih lica u Crnoj Gori", gdje su sa posebnom pažnjom analizirani stavovi ispitanika - pritvorenika i podaci dobijeni od drugih učesnika ovoga istraživanja. Ovaj rad, od izuzetnog značaja je za sagledavanje postupanja policije u navedenim situacijama, i autorka ukazuje na tačke i stepene nesklada izmedju propisanog i konkretnog postupanja prilikom lišenja slobode. Na zakonu zasnovano postupanje sa licima lišenim slobode i pritvorenim licima, odnosno težnja da se osnovna ljudska prava poštuju, bez obzira na lišenje slobode i socijalnu izolovanost, neophodna je pretpostavka za pravično i efikasno vođenje sudskog postupka, adekvatnu pripremu za povratak u spoljnu sredinu, ali i za povjerenje u rad policijskih službi, što je u ovoj sveobuhvatnoj analizi jasno i precizno istaknuto, uz davanje brojnih preporuka za unaprjeđenje stanja koje je duze vremena predmet stručnih i laičkih kritika.

Navedenim radovima kandidatkinja, prof. dr Vesna Ratković, daje poseban doprinos razvoju i afirmaciji crnogorskog prava u procesu njegovog uskladjivanja sa brojnim međunarodnim standardima i pravnom tekovinom EU. Time kandidatkinja doprinosi evropeizaciji crnogorskog prava, njegove kvalitetnije primjene i efikasnijeg uključivanja u pravni sistem EU. U naučnim radovima kandidatkinje ogleda se dobro poznavanje nauke i struke, kritičko sagledavanje problema nasilja

UNIVERZITET

kao globalnog fenomena sa posebnim osvrtom na nasilje nad ženama u novom "digitalnom dobu." Takodje pitanja postupanja policije prilikom lišenja slobode i u policijskom pritvoru govore o odabiru tema koje sve više dobijaju na aktuelnosti, a od izuzetnog su značaja i predlozi koji su dati za unapredjenje pravnog sistema i njegovog djelotvornijeg postupanja u ovoj oblasti, koja je od izuzetnog značaja sa stanovišta promocije i zaštite ljudskih prava. Sve navedeno ukazuje da je naučno - istraživački rad dr Vesne Ratkovic, u periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke bio vrlo raznovrstan, obiman i uspješan sa aspekta ukazivanja na moguća rjesenja u unapredjivanju kako u oblasti zakonodavstva, tako i prakse.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Vesna Ratković je prošla faze univerzitetskog pedagoškog obrazovnog procesa, od predavača do zvanja vanredne profesorke na Univerzitetu "Mediterran" Podgorica. U periodu od novembra 2012. godine do danas, angažovana je u nastavi na osnovnim studijama na predmetima Krivično pravo, Krivično procesno pravo i Pravosudno organizaciono pravo; na specijalističkim studijama na predmetima: Osnovi prekršajnog prava i odgovornost pravnih lica za krivična djela i Organizovani kriminalitet i korupciju. Na magistarskim/master studijama na predmetima: Medjunarodno krivično pravo, Korupcija i Medjunarodna saradnja u suzbijanju kriminaliteta, Krivično pravne klinike.

Učestvovala je kao mentorka i članica brojnih komisija za izradu i odbranu specijalističkih i magistarskih radova studenata. Predstavlja Pravni fakultet Univerziteta "Mediterran" u aktivnostima istraživačkog rada Balcan Criminology Network od 2014. g. Kandidatkinja u dužem periodu prenosi svoja znanja učestvujući u edukaciji (teorijskoj i praktičnoj) sudija i tužilaca u okviru Centra za njihovu obuku i usavršavanje. Članica je Tima za izradu i sprovođenje Plana rodne ravnopravnosti na Univerzitetu „Mediterran“, kao i rukovodilac departmana master i doktorskih studija na Pravnom fakultetu. Sve prethodno ukazuje na nespornu činjenicu da u pogledu pedagoške i nastavne osposobljenosti kandidatkinja dr Vesna Ratković ima dokazano i dugogodišnje iskustvo.

STRUČNI RAD

Dr Vesna Ratković je, uporedo sa svojim naučno - istraživačkim radom i nastavnim aktivnostima, u periodu poslije izbora u zvanje vanredne profesorke imala intenzivnu stručnu aktivnost. Objavljivala je članke samostalno i u jednom slučaju u koautorstvu u kome je bila primarni autor. Radovi su iz raznih oblasti krivičnog prava, a posebno se ističe rad koji se odnosi na zaštitne mjere i mjere bezbjednosti kod krivičnih djela nasilje u porodici. Takodje, recenzirala je i naučni rad na temu teškoća krivičnopravne zaštite seksualnog integriteta žena i djevojaka sa invaliditetom. Pored naučno - istraživačkog rada, treba istaći njenu ulogu u mnogobrojnim medjunarodnim organizacijama; članstvo u Ekspertskoj grupi Savjeta Evrope o praćenju primjene Konvencije SE-Istanbulske konvencije; članstvo u Radnom tijelu Zastitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore i Tužilačkom savjetu Crne Gore. Na osnovu navedenog, može se ocijeniti pozitivnim stručni rad kandidatkinje dr Vesne Ratković.

MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

U naučnim radovima kandidatkinje dr Vesne Ratković prepoznatljivo je iskustvo i dobro poznavanje nauke, ali isto tako i struke; preovladava kritički pristup, kao i nastojanje da se daju odgovarajući predlozi za unaprijedjenje pravnog sistema i prakse. U periodu nakon izbora u zvanje vanredne profesorke objavila je kao autor veći broj radova objavljenih u medjunarodnim

MEDITERAN

časopisima koji se nalaze u prestiznim međunarodnim bazama podataka. U pitanju je kandidatkinja sa izuzetnim rezultatima, prepoznatim i valorizovanim priznanjima eminentnih institucija domaćih i međunarodnih. Treba istaći da je kvalitet naučno-istraživačkog rada kandidatkinje Vesne Ratković bio osnovna preporuka za njenu uključenost u rad brojnih međunarodnih, regionalnih i nacionalnih organizacija, posebno u radnim tijelima SE i UN, na osnovu čega se može stručni rad kandidatkinje dr Vesne Ratković ocijeniti kao izuzetno pozitivan, prepoznatljiv i originalan. Takođe, ističemo da je dr Vesna Ratković ispoljila profesionalnost u temeljnim različitim pravnim oblastima, a potvrda toga su navodi iz referata o stručnoj i naučnoj djelatnosti. Naučno istraživačke i stručne oblasti kandidatkinje velikim djelom predstavljaju tematske cjeline predmeta koje ona predaje i za koje je raspisan konkurs. Sve navedeno ukazuje, da, dr Vesna Ratković, pored bogatog, višegodišnjeg pedagoškog i stručnog iskustva, posjeduje i uspješne naučno - istraživačke aktivnosti.

Imajući u vidu parametre na osnovu kojih se vrednuje naučno-istraživački, pedagoški i stručni doprinos razvoju disciplina kojima se kandidatkinja dr Vesna Ratković kontinuirano u dugom vremenskom periodu bavi,

PREDLAŽEM

Nastavno- naučnom vijeću Pravnog fakulteta Univerziteta "Mediteran", da kandidatkinju dr Vesnu Ratković izabere u zvanje vanredne profesorke na Pravnom fakultetu Univerziteta "Mediteran", za krivično pravnu naučnu oblast.

U Kotoru, 07. decembra 2022. godine

ČLAN RECENZENTSKE KOMISIJE
Akademik dr Branko Vučković, prof. emeritus
redovni profesor na Univerzitetu „Adriatik“ Bar
Fakultet za poslovno pravo i ekonomiju

UNIVERZITET

S A D R Ź A J

1. IZVJEŠTAJI RECENZENATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE VANREDNI PROFESOR, ZA KRIVIČNO PRAVNU NAUČNU OBLAST - PROF. DR VESNA RATKOVIĆ.....	1
1.1. Izvještaj recenzenta prof. dr Ljiljana Radulović.....	1
1.2. Izvještaj recenzenta prof. dr Vesna Vučković.....	9
1.3. Izvještaj recenzenta akademik dr Branko Vučković, prof emeritus.....	17

CIP - Каталогизација у публикацији
Централна народна библиотека Црне Горе, Цетиње
378 (497.16) (05)

BILTEN : Univerzitet "Mediterran" Podgorica. -
Br. 1 (2007) - . - Podgorica (Vaka Đurovića bb)
: Univerzitet "Mediterran", 2007 (Podgorica : DPC
Podgorica) . - 30 cm

ISSN 1800 - 7368 = Biltен (Podgorica)
COBISS . CG-ID 13101096

